
 
 
 

 

GD-FM-014.  V5 

 

 
 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO  
 

RESOLUCIÓN NÚMERO    093    DE  2022 

 
(12 DE DICIEMBRE DE 2022)  

 
 

Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual se modifican 
las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 
del 5 de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 

y 051 del 1 de febrero de 2021”. 
 

EL DIRECTOR DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DEL MINISTERIO DE 
COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO 

 

En ejercicio de la competencia asignada en el parágrafo 4 del artículo 2.2.1.14.2.1 del 
Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y 
Turismo y del artículo 74 y siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante la resolución 084 de 2022 el Director de Productividad del Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo  modificó las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 
00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre 
de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero de 2021, a efectos de ajustar  
las subpartidas arancelarias descritas en el Decreto 1122 de 2019 que quedaron sin 
vigencia con la expedición del Decreto 1881 del 30 diciembre 2021 y tenían un CNU en 
el marco de  los bienes autorizados a importar a la Renault Sociedad de Fabricación de 
Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S. 
 
Que en razón a que se incurrieron en los siguientes errores de digitación y transcripción 
en la resolución 084 del 5 de septiembre de 2022, que quedó ejecutoriada y en firme el 
31 de octubre de 2022, se hace necesario corregirlos para evitar posibles inconvenientes 
a RENAULT SOFASA S.A.S. durante el trámite de la importación y en la aplicación de la 
exoneración del gravamen arancelario a dichos bienes, a saber:  
 

1. En el artículo primero de la resolución 084 de 2022, algunos nombres quedaron 
escritos de manera incorrecta: 
 

SUBPATIDA 

ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN 

RESOLUCIÓN 084 DE 2022.  

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN- CORRECTO 

3926909090 PASAPORTE SOPORTE PASADOR SOPORTE 

3926909090 TUERCA PLASTICO ENSAMBLE VEHICULOS TUERCA PLASTICA ENSAMBLE VEHICULOS 

4016992900 SOPORTE HIDRO-ELASTICO SOPORTE HYDRO-ELASTICO 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 

ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN 

RESOLUCIÓN 084 DE 2022.  

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN- CORRECTO 

4016999000 ALMOHDILLA PEDAL FRENO ALMOHADILLA PEDAL FRENO 

8415900000 CLIMATIZDOR AIRE ACONDICIONADO CLIMATIZADOR AIRE ACONDICIONADO 

8512209000 REPETIDORA LATERAL INDICADOR DE 

DIRECCION 

REPETIDOR LATERAL INDICADOR DE DIRECCION 

8708292000 ALETA DELANTERO ALETA DELANTERA 

8708292000 MARCO PUERTA DELANTERO MARCO PUERTA DELANTERA 

8708299000 BRAZOS SOPORTE TRAVIESA BRAZO SOPORTE TRAVIESA 

8708299000 CONTADOR PUERTA COFRE CONTACTOR PUERTA COFRE 

8708299000 ELEMEMTO CIERRE FIJACION CUNA ELEMENTO CIERRE FIJACION CUNA 

8708299000 ELEMENTO CIERRE LARGUEROS DEL/TRAS ELEMENTO CIERRE LARGUERO DEL/TRAS 

8708299000 EMSANCHADOR BAVOLET ENSANCHADOR BAVOLET 

8708299000 GUARNECIDO PIE EXTERNO GUARNECIDO PIE EXTREMO 

8708299000 RFUERZO FIJACION ANILLO REMOLQUE REFUERZO FIJACION ANILLO REMOLQUE 

8708299000 TAPON CARBURNTE TAPON CARBURANTE 

8708299000 TRAVIESA EXTERNA TRAVIESA EXTREMA 

8708999900 PARED CALEFACCION CENTRAL PARED CALEFACION CENTRAL 

8708999900 RECEPTORA APERTURA TAPA CARBURANTE RECEPTOR APERTURA TAPA CARBURANTE 

8708999900 SOPORTE ACCESORIO VEHICULO SOPORTE ACCESORIOS VEHICULO 

 
2. En el artículo primero de la resolución 084 del 5 de septiembre de 2022, el bien descrito 

con el nombre SOPORTE FIJACION ASIENTO continua con la partida arancelaria y el CNU 
anterior y no con la partida correlativa aprobada y el nuevo CNU asignado, como se ilustra a 
continuación, respectivamente. 

 
SUBPARTIDA  
ARANCEL 

DESCRPCIÓN TÉCNICA DEL BIEN  CONCEPTO DE 
PRODUCCIÓN 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CÓDIGO 
NÚMERICO 
ÚNICO 

9401901000 SOPORTE FIJACIÓN ASIENTO NO P.N 1 

 

 
Subpartida Subpartida 

correlativa 

Descripción  CNU 

REASIGNADO 

CNU Ensambladora 

9401901000 9401990000 Soporte fijación 

asiento  

40  1 SOFASA 

 
3. En el artículo cuarto de la resolución 084 del 5 de septiembre de 2022, el bien  

CAPTADOR CATALITICO partida arancelaria 8421399000 no fue autorizado el cambio 
de la partida arancelaria, sin embargo, en el resuelve quedó con la partida correlativa, así:  
 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 3  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

1031 8421320000 CAPTADOR CATALITICO NO PN  2 

 
Lo anterior, genera un contrasentido con lo dispuesto en el artículo séptimo de la 
misma resolución, donde claramente se señala lo siguiente: 
 
“ARTÍCULO SÉPTIMO: No se accede a la solicitud de la sociedad Renault Sociedad de 
Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S, de la trasladar el “CNU 
2 Captador catalítico de la subpartida 8421399000” por cuanto esta subpartida se 
mantiene vigente en el decreto 1881 de 2021 “Por el cual se adopta el Arancel de Aduanas 
y otras disposiciones” y la subpartida correlativa 8421320000 no se encuentra dentro de 
las contempladas en el artículo 2.2.1.14.1.3 decreto 1122 de 2019”.   

 
Que el artículo 45 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, establece: 
 

“…CORRECCIÓN DE ERRORES FORMALES. En cualquier tiempo, de oficio o a 
petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos 
en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o 
de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el 
sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el 
acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda. 
 

Que de conformidad con lo anterior, se considera procedente corregir la Resolución No. 084 
de 2022, en el sentido de corregir lo mencionado en las anteriores consideraciones.  
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Corregir el artículo primero de la Resolución No. 084 del 5 de 
septiembre de 2022, así: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el artículo Tercero de la Resolución 001 del 10 de junio  
de 2016, el cual quedará así: 
 

ARTICULO TERCERO: Autorizar al beneficiario la importación de los siguientes 
bienes que estarán bajo el amparo del programa.  

 
SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

3214101000 MASTIC PREFORMADO NO P.N. 1 

3919100000 INSCRIPCION INFORMATIVA EN ROLLOS NO P.N. 1 

3919901900 ESPUMA ADHESIVA NO P.N. 1 

3919901900 INSCRIPCION INFORMATIVA PLASTICA NO P.N. 2 

3919100000 PLAQUETA ADHESIVA MENOR 20CM NO P.N. 2 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 4  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

3919901900 JUNTA ANTIRRUIDO NO P.N. 3 

3919909000 CINTA ADHESIVA CABLEADO TECHO NO P.N. 1 

3919909000 PASTILLA ADHESIVA NO P.N. 2 

3919909000 PLAQUETA ADHESIVA NO P.N. 3 

3923509000 PROTECTOR CIERRE PUERTA NO P.N. 1 

3923509000 TAPA CARBURANTE NO P.N. 2 

3923509000 OBTURADOR TAPON SI P.N. 3 

3926300000 COMANDO APERTURA PUERTAS NO P.N. 1 

3926300000 CUBIERTA PLASTICA TUERCA NO P.N. 2 

3926300000 EMPUNADURA ASIENTOS NO P.N. 3 

3926300000 EMPUNADURA PUERTAS NO P.N. 4 

3926300000 GRAPA SOPORTE CARROCERIA NO P.N. 5 

3926300000 MANIVELA ELEVAVIDRIOS NO P.N. 6 

3926300000 OBTURADOR PROTECCION CARROCERIA NO P.N. 7 

3926300000 PALETA APERTURA TRAMPA CARBURANTE NO P.N. 8 

3926300000 EMPUNADURA ARTICULACION ASIENTO NO P.N. 9 

3926904000 ELEMENTO ESTANQUEIDAD NO P.N. 1 

3926904000 HOJA ESTANQUIEDAD PUERTA SI P.N. 2 

3926909020 GRAPA SOPORTE INSTALACIONES ELECTRICAS NO P.N. 1 

3926909020 SOPORTE CONECTOR CABLE NO P.N. 2 

3926909090 ANILLO PLASTICO NO P.N. 1 

3926909090 CHAPA GRAPA NO P.N. 2 

3926909090 CINTA DE SUJECION NO P.N. 3 

3926909090 CLAVIJA VIDRIO LATERAL NO P.N. 4 

3926909090 CLIP PLASTICO NO P.N. 5 

3926909090 DEFLECTOR AGUA PUERTA COFRE NO P.N. 6 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 5  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

3926909090 ESCUADRA PLASTICA FIJACIÓN Y SOPORTE NO P.N. 7 

3926909090 ESPUMA ESTANQUEIDAD PLASTICA NO P.N. 8 

3926909090 GANCHO PARASOL NO P.N. 9 

3926909090 GRAPA FIJACIONES DIVERSAS PLASTICA NO P.N. 10 

3926909090 JUNTA TAPON LLENADO ACEITE NO P.N. 11 

3926909090 OBTURADOR LUZ ADICIONAL NO P.N. 12 

3926909090 OBTURADOR PLASTICO NO P.N. 13 

3926909090 PASADOR SOPORTE NO P.N. 14 

3926909090 PINZA FUSIBLE CABLEADO NO P.N. 15 

3926909090 REMACHE PLASTICO NO P.N. 16 

3926909090 SEPARADOR PLASTICO NO P.N. 17 

3926909090 SOPORTE PLASTICO NO P.N. 18 

3926909090 SUJETADOR PIVOTANTE NO P.N. 19 

3926909090 TAPA ACCESO LUZ PLACA NO P.N. 20 

3926909090 TAPON PLASTICO NO P.N. 21 

3926909090 TENSOR 2 VIAS NO P.N. 22 

3926909090 TRIANGULO SENALIZACION NO P.N. 23 

3926909090 TUERCA PLASTICA ENSAMBLE VEHICULOS NO P.N. 24 

3926909090 BANDEJA ANTIROTACION CONECTOR NO P.N. 25 

4009320000 TUBO ENTRADA BOMBA DE AGUA NO P.N. 1 

4009320000 TUBO ENTRADA DEPOSITO DEGASIFICADOR NO P.N. 2 

4009320000 TUBO ENTRADA RADIADOR NO P.N. 3 

4009320000 TUBO ENTRADA RADIADOR CALEFACCION NO P.N. 4 

4009320000 TUBO SALIDA  RADIADOR NO P.N. 5 

4009320000 TUBO SALIDA RADIADOR CALEFACCION NO P.N. 6 

4011101000 LLANTA NEUMÁTICA R TT AUTOMÓVIL NO P.N. 1 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 6  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

4016100000 ESPUMA ESTANQUEIDAD CAUCHO NO P.N. 1 

4016930000 ANILLO ESTANQUEIDAD CAUCHO NO P.N. 1 

4016930000 ARANDELA FIJACION DE CAUCHO NO P.N. 2 

4016930000 CORREDERA MONTANTE FIJO PUERTA NO P.N. 3 

4016930000 CORREDERA VIDRIO PUERTA NO P.N. 4 

4016930000 JUNTA ESTANQUEIDAD CAUCHO NO P.N. 5 

4016930000 LAMELUNAS VIDRIO PUERTAS NO P.N. 6 

4016930000 MANGUITO TUBO CONEXIÓNPIPA DE LLENADO Y 
TANQUE CARBURANTE 

NO P.N. 7 

4016992900 BORNE CAUCHO NO P.N. 1 

4016992900 CINCHA FIJACIÓN NO P.N. 2 

4016992900 ESPUMA ESTANQUIEDAD PARACHOQUE NO P.N. 3 

4016992900 GUARDAPOLVO NO P.N. 4 

4016992900 OBTURADOR CAUCHO NO P.N. 5 

4016992900 PASTILLA ADHESIVA ESTANQUEIDAD NO P.N. 6 

4016992900 PLAQUETA FIJACION CARROCERIA CAUCHO NO P.N. 7 

4016992900 SOPORTE HYDRO-ELASTICO NO P.N. 8 

4016992900 TAPON INFERIOR RADIADOR NO P.N. 9 

4016992900 TUBO EVACUACION AGUA NO P.N. 10 

4016993000 CONTRA TOPE PUERTA COFRE NO P.N. 1 

4016999000 ALMOHADILLA PEDAL FRENO NO P.N. 1 

4016999000 CALZA ADHESIVA PROTECCION ANTIROCE NO P.N. 2 

4016999000 COJINETE BARRA ANTIVOLCO NO P.N. 3 

4016999000 TOPE CAUCHO NO P.N. 4 

7317000000 GRAPA ONDULADA O BISELADA METALICA NO P.N. 1 

7318159000 ESPARRAGO SOLDABLE NO P.N. 1 

7318159000 PERNO SEGURIDAD FIJACION RUEDA NO P.N. 2 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 7  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

7318160000 TUERCA ROSCADA METALICA NO P.N. 1 

7318210000 ANILLO ELASTICO DIRECCION NO P.N. 1 

7318220000 ARANDELA FIJACION METALICA NO P.N. 1 

7318230000 REMACHE SIN ROSCA NO P.N. 1 

7318240000 ANILLO FIJACION Y RETENCION METALICO NO P.N. 1 

7318290000 EJE SOPORTE Y ARTICULACIÓN NO P.N. 1 

7318290000 SEPARADOR ACERO NO P.N. 2 

7318290000 TUERCA CHAPA NO P.N. 3 

7326909000 ANILLO SALIDA EJE LIMPIA PARABRISAS NO P.N. 1 

7326909000 BRIDA METALICA ARTICULADA NO P.N. 2 

7326909000 CLIP SOSTENIMIENTO METALICO NO P.N. 3 

7326909000 COLLAR SUJECION HIERRO O ACERO NO P.N. 4 

7326909000 DEFLECTOR DE ACERO NO P.N. 5 

7326909000 GRAPA METALICA FIJACION Y SOPORTE NO P.N. 6 

7326909000 HORQUILLA FRENO NO P.N. 7 

7326909000 JUNTA LINEA ESCAPE NO P.N. 8 

7326909000 TENEDOR FIJACION LLAVES NO P.N. 9 

7616100000 ARANDELA ADHESIVA ALUMINIO NO P.N. 1 

7616100000 REMACHE ALUMINIO NO P.N. 2 

7616999000 PASTILLA ADHESIVA ALUMINIO NO P.N. 1 

8302101000 EJE ARTICULACION TRAMPA CARBURANTE NO P.N. 1 

8413919000 CUBO BOMBA DIRECCION ASISTIDA NO P.N. 1 

8414590000 DISPOSITIVO SOPLADO AIRE FRIO NO P.N. 1 

8414590000 GRUPO MOTOVENTILADOR NO P.N. 2 

8415900000 CAJA CALEFACCION RECICLAJE NO P.N. 3 

7318159000 TORNILLOS CBLX, RDL,H EMBASE,CHC,RLX NO P.N. 3 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 8  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8415900000 CAPUCHON PROTECCION NO P.N. 4 

8415900000 CLIMATIZADOR AIRE ACONDICIONADO NO P.N. 5 

8421230000 FILTRO PASO CARBURANTE NO P.N. 1 

8421399000 ABSORBEDOR VAPORES CARBURANTE NO P.N. 1 

8481809900 ELECTROVALVULA PURGA CANISTER NO P.N. 1 

8512201000 PROYECTOR NO P.N. 1 

8512201000 PROYECTOR HALOGENO NO P.N. 2 

8512209000 LUZ COFRE NO P.N. 1 

8512209000 LUZ PLACA NO P.N. 2 

8512209000 LUZ TECHO NO P.N. 3 

8512209000 LUZ TERCER STOP NO P.N. 4 

8512209000 LUZ TRASERA NO P.N. 5 

8512209000 LUZ TRASERA COMBINADA NO P.N. 6 

8512209000 PROYECTOR EXPLORADORA NO P.N. 7 

8512209000 REPETIDOR LATERAL INDICADOR DE DIRECCION NO P.N. 8 

8512301000 PITO SONORO NO P.N. 1 

8512909000 GRIFO LIMPIA PARABRISAS NO P.N. 1 

8512909000 CAJA TESTIGO NO P.N. 2 

8527210000 RADIO CONTROL DIGITAL NO P.N. 1 

8527210000 RADIO CONTROL MANUAL NO P.N. 2 

8536909000 BORNE NEGATIVO/POSITIVO BATERIA NO P.N. 1 

8538900000 BASE CAJA INTERCONEXION MOTOR NO P.N. 1 

8538900000 CUBIERTA CAJA INTERCONEXION MOTOR NO P.N. 2 

8538900000 PLATINA INTERCONEXION MOTOR NO P.N. 3 

8538900000 PORTA LENGÜETA NO P.N. 4 

8539210000 LAMPARA 5 WATT NO P.N. 1 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 9  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708100000 ABSORBEDOR PARACHOQUE DELANTERO CLIO NO P.N. 1 

8708100000 DEFLECTOR PARACHOQUES NO P.N. 2 

8708100000 ELEMENTO AERODINAMICO PARACHOQUES NO P.N. 3 

8708100000 EMBELLECEDOR PARACHOQUE DELANTERO NO P.N. 4 

8708100000 EMBELLECEDOR PARACHOQUE TRASERO NO P.N. 5 

8708100000 ENSANCHADOR PARACHOQUE NO P.N. 6 

8708100000 PRENSADOR PARACHOQUE NO P.N. 7 

8708100000 TAPA ANILLO REMOLQUE NO P.N. 8 

8708292000 ALETA DELANTERA NO P.N. 1 

8708292000 ANILLO PUERTA NO P.N. 2 

8708292000 CAJON PUERTA COFRE NO P.N. 3 

8708292000 CAJON PUERTA DELANTERA NO P.N. 4 

8708292000 CAJON PUERTA TRASERA NO P.N. 5 

8708292000 CAPOT ENSAMBLADO NO P.N. 6 

8708292000 COMANDO CIERRE PUERTA NO P.N. 7 

8708292000 DOBLADURA BANDA PUERTA NO P.N. 8 

8708292000 DOBLADURA  CAPOT NO P.N. 9 

8708292000 ELEMENTO UNION PUERTA NO P.N. 10 

8708292000 ENSANCHADOR ALETA NO P.N. 11 

8708292000 GUARNECIDO PANEL PUERTA CLIO NO P.N. 12 

8708292000 MARCO PUERTA DELANTERA NO P.N. 13 

8708292000 MARCO PUERTA TRASERA NO P.N. 14 

8708292000 MONTANTE VIDRIO FIJO PUERTA TRASERA NO P.N. 15 

8708292000 PANEL EXTERIOR CAPOT DELANTERO NO P.N. 16 

8708292000 PANEL EXTERIOR PUERTA COFRE NO P.N. 17 

8708292000 PANEL EXTERIOR PUERTA DELANTERA NO P.N. 18 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 0  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708292000 PANEL EXTERIOR PUERTA TRASERA NO P.N. 19 

8708292000 PLAQUETA ADHESIVA ARTICULACIÓN PUERTA NO P.N. 20 

8708292000 PLATINA SERVICIO PUERTA NO P.N. 21 

8708292000 PUERTA COFRE ENSAMBLADA NO P.N. 22 

8708292000 REFUERZO ARTICULACIÓN PUERTAS NO P.N. 23 

8708292000 REFUERZO BANDA PUERTA NO P.N. 24 

8708292000 REFUERZO CAPOT NO P.N. 25 

8708292000 REFUERZO CERRADURA PUERTA NO P.N. 26 

8708292000 REFUERZO CHOQUE LATERAL PUERTA NO P.N. 27 

8708292000 REFUERZO CIERRE PUERTA NO P.N. 28 

8708292000 REFUERZO CINTURON PUERTA NO P.N. 29 

8708292000 REFUERZO EQUILIBRADOR PUERTA NO P.N. 30 

8708292000 REFUERZO FIJACIÓN ELEVA VIDRIO NO P.N. 31 

8708292000 REFUERZO FIJACION PUERTAS NO P.N. 32 

8708292000 REFUERZO GANCHO CAPOT NO P.N. 33 

8708292000 REFUERZO INFERIOR ALETA NO P.N. 34 

8708292000 REFUERZO PANEL EXTERIOR PUERTA NO P.N. 35 

8708292000 REFUERZO RETROVISOR NO P.N. 36 

8708292000 SOPORTE FIJACIÓN ALETA NO P.N. 37 

8708292000 SOPORTE MONTAJE VIDRIO PUERTA NO P.N. 38 

8708292000 VARILLA COMANDO APERTURA PUERTAS NO P.N. 39 

8708292000 VARILLA CONDENACION PUERTAS NO P.N. 40 

8708292000 VARILLA PUERTA TRASERA NO P.N. 41 

8708294000 PLANCHA DE BORDO CLIO SI P.N. 1 

8708299000 GUARNECIDO PORTILLON NO P.N. 1 

8708299000 AISLANTE TECHO NO P.N. 2 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 1  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 AMORTIGUADOR MAGNETICO  NO P.N. 3 

8708299000 ANTIRREFLECTIVO PARACHOQUE TRASERO NO P.N. 4 

8708299000 BABERO NO P.N. 5 

8708299000 BANDEJA PUERTA COFRE NO P.N. 6 

8708299000 BARRA TECHO LONGITUDINAL NO P.N. 7 

8708299000 BOTON COMANDO CINTURON SEGURIDAD NO P.N. 8 

8708299000 BRAZO SOPORTE TRAVIESA NO P.N. 9 

8708299000 CAJA PIPA CARBURANTE NO P.N. 10 

8708299000 CALZA GUARNECIDO NO P.N. 11 

8708299000 CANALETA CABLEADO NO P.N. 12 

8708299000 CANALETA LATERAL TRASERA NO P.N. 13 

8708299000 CARENAJE LATERAL DELANTERO NO P.N. 14 

8708299000 CIERRE CALEFACCION NO P.N. 15 

8708299000 CIERRE LATERAL PISO NO P.N. 16 

8708299000 CINTURON DE SEGURIDAD SIN HEBILLA NO P.N. 17 

8708299000 CONSOLA PALANCA VELOCIDADES NO P.N. 18 

8708299000 CONTACTOR PUERTA COFRE NO P.N. 19 

8708299000 CONVERGENTE PARACHOQUE NO P.N. 20 

8708299000 COPELA AMORTIGUADOR NO P.N. 21 

8708299000 COQUILLA RETROVISOR EXTERIOR NO P.N. 22 

8708299000 CUBIERTA BARRA TECHO NO P.N. 23 

8708299000 CUBIERTA EXTRACTOR AIRE NO P.N. 24 

8708299000 CUBIERTA RETENCION ASIENTO NO P.N. 25 

8708299000 CUBIERTA RETROVISOR NO P.N. 26 

8708299000 DEFLECTOR AERODINAMICO NO P.N. 27 

8708299000 DOBLADURA CAMILLA DEL/TRAS NO P.N. 28 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 2  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 DOBLADURA CUSTODIA NO P.N. 29 

8708299000 DOBLADURA FALDON NO P.N. 30 

8708299000 DOBLADURA MONTANTE BAHIA NO P.N. 31 

8708299000 DOBLADURA PIE DELANTERO NO P.N. 32 

8708299000 DOBLADURA PIE MEDIO NO P.N. 33 

8708299000 DOBLADURA PIE TRASERO NO P.N. 34 

8708299000 DOBLADURA SOPORTE LUZ NO P.N. 35 

8708299000 DOBLADURA TRAMPA CARBURANTE NO P.N. 36 

8708299000 ELEMENTO CIERRE BAVOLET NO P.N. 37 

8708299000 ELEMENTO CIERRE FIJACION CUNA NO P.N. 38 

8708299000 ELEMENTO CIERRE LARGUERO DEL/TRAS NO P.N. 39 

8708299000 ELEMENTO CIERRE LATERAL DE CABINA NO P.N. 40 

8708299000 ELEMENTO CIERRE PARED CALEFACCION NO P.N. 41 

8708299000 ELEMENTO CIERRE SOPORTE RELES NO P.N. 42 

8708299000 ELEMENTO CORDON TABLETA  NO P.N. 43 

8708299000 ELEMENTO GUIA MONTAJE  TRANSMISIÓN NO P.N. 44 

8708299000 ELEMENTO LATERAL TRAVIESA NO P.N. 45 

8708299000 ELEMENTO PROTECTION LATERAL NO P.N. 46 

8708299000 ELEMENTO SOPORTE LUZ NO P.N. 47 

8708299000 ELEMENTO UNION CABINA NO P.N. 48 

8708299000 ELEMENTO UNION EJES NO P.N. 49 

8708299000 ELEVAVIDRIO ELECTRICO DEL IMPULSIONADO NO P.N. 50 

8708299000 ELEVAVIDRIO ELECTRICO DEL/TRAS NO P.N. 51 

8708299000 EMBELLECEDOR BAVOLET NO P.N. 52 

8708299000 EMBELLECEDOR CARROCERIA EXTERNA NO P.N. 53 

8708299000 EMBELLECEDOR EXPLORADORA NO P.N. 54 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 3  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 EMBELLECEDOR FACHADA CENTRAL NO P.N. 55 

8708299000 EMBELLECEDOR LIMPIA LUNETA NO P.N. 56 

8708299000 EMBELLECEDOR MONTANTE PUERTAS NO P.N. 57 

8708299000 EMBELLECEDOR PARABRISAS NO P.N. 58 

8708299000 EMBELLECEDOR PROYECTOR DELANTERO NO P.N. 59 

8708299000 EMBELLECEDOR PUERTA COFRE NO P.N. 60 

8708299000 EMBELLECEDOR SALIDA CINTURON NO P.N. 61 

8708299000 EMBELLECEDOR SUPERIOR REJILLA NO P.N. 62 

8708299000 EMBELLECEDOR TABLERO COMANDO NO P.N. 63 

8708299000 EMBELLECEDOR TERCER STOP NO P.N. 64 

8708299000 EMBELLECEDOR VISOR NO P.N. 65 

8708299000 ENSANCHADOR BAVOLET NO P.N. 66 

8708299000 EXTRACTOR DE AIRE NO P.N. 67 

8708299000 FACHADA CENTRAL PLANCHA DE BORDO NO P.N. 68 

8708299000 FACHADA COMANDO CALEFACCION NO P.N. 69 

8708299000 FACHADA SOPORTE INTERRUPTOR PDB NO P.N. 70 

8708299000 FACHADA SUPERIOR CONSOLA NO P.N. 71 

8708299000 FACHADA TRASERA CONSOLA NO P.N. 72 

8708299000 FALDON TRASERO NO P.N. 73 

8708299000 GOTERA LATERAL INFERIOR NO P.N. 74 

8708299000 GOTERA LATERAL SUPERIOR NO P.N. 75 

8708299000 GUARNECIDO CUSTODIA CLIO NO P.N. 76 

8708299000 GUARNECIDO FALDON NO P.N. 77 

8708299000 GUARNECIDO MONTANTE BAHIA CLIO NO P.N. 78 

8708299000 GUARNECIDO PIE EXTREMO NO P.N. 79 

8708299000 GUARNECIDO PIE MEDIO NO P.N. 80 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 4  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 GUARNECIDO PIE TRASERO CLIO NO P.N. 81 

8708299000 GUARNECIDO PISO DELANTERO NO P.N. 82 

8708299000 GUARNECIDO TABLETA LATERAL NO P.N. 83 

8708299000 GUARNECIDO TECHO NO P.N. 84 

8708299000 HEBILLA CINTURON DE SEGURIDAD NO P.N. 85 

8708299000 INSERTO INFLABLE CABINA NO P.N. 86 

8708299000 INSONORIZANTE ANTIVIBRACIÓN NO P.N. 87 

8708299000 LARGUERO CENTRAL BAJO PISO NO P.N. 88 

8708299000 LARGUERO DELANTERO NO P.N. 89 

8708299000 LARGUERO TRASERO NO P.N. 90 

8708299000 LATERAL DE CABINA NO P.N. 91 

8708299000 LATERAL PARTE DELANTERA DE CABINA NO P.N. 92 

8708299000 LATERAL PARTE TRASERA DE CABINA NO P.N. 93 

8708299000 MASA ACUSTICA TECHO NO P.N. 94 

8708299000 MASA ACUSTICA TRAVIESA NO P.N. 95 

8708299000 OBTURADOR CARROCERIA NO P.N. 96 

8708299000 PANEL EXTERIOR TRAMPA CARBURANTE NO P.N. 97 

8708299000 PANTALLA TERMICA BOMBA DIRECCION ASISTIDA NO P.N. 98 

8708299000 PANTALLA TERMICA SENSOR CAJA VELOCIDAD NO P.N. 99 

8708299000 PARAGOLPE PISO NO P.N. 100 

8708299000 PARASOL NO P.N. 101 

8708299000 PARASOL CON ESPEJO NO P.N. 102 

8708299000 PASO RUEDA DELANTERO NO P.N. 103 

8708299000 PASO RUEDA EXTERIOR NO P.N. 104 

8708299000 PASO RUEDA INTERIOR NO P.N. 105 

8708299000 PASO RUEDA TRASERO NO P.N. 106 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 5  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 PATA FIJACION Y SOPORTE CARROCERIA NO P.N. 107 

8708299000 PISO CENTRAL ENSAMBLADO NO P.N. 108 

8708299000 PISO CENTRAL LATERAL NO P.N. 109 

8708299000 PISO TRASERO NO P.N. 110 

8708299000 PISO TRASERO ENSAMBLADO NO P.N. 111 

8708299000 PLANTILLA REGLAJE NO P.N. 112 

8708299000 PROTECTOR CANALIZACIÓN BAJO CABINA NO P.N. 113 

8708299000 PUENTE FIJACIÓN CABINA NO P.N. 114 

8708299000 REALCE COPELA AMORTIGUADOR NO P.N. 115 

8708299000 RECIBIDOR CINTURON DE SEGURIDAD NO P.N. 116 

8708299000 RECIPIENTE PIPA LLENADO NO P.N. 117 

8708299000 REFUERZO ANCLAJE CINTURON NO P.N. 118 

8708299000 REFUERZO APOYO GATO NO P.N. 119 

8708299000 REFUERZO APOYO RESORTE SUSPENSIÓN NO P.N. 120 

8708299000 REFUERZO BAJO TUNEL NO P.N. 121 

8708299000 REFUERZO BISAGRA NO P.N. 122 

8708299000 REFUERZO CABINA SOBRE GMP NO P.N. 123 

8708299000 REFUERZO CAJA NO P.N. 124 

8708299000 REFUERZO CHAPA NO P.N. 125 

8708299000 REFUERZO CHOQUE CIERRE CABINA NO P.N. 126 

8708299000 REFUERZO CHOQUE DOBLADURA NO P.N. 127 

8708299000 REFUERZO CHOQUE IMPACTO ASIENTO NO P.N. 128 

8708299000 REFUERZO CODO LARGUERO NO P.N. 129 

8708299000 REFUERZO COPELA AMORTIGUADOR NO P.N. 130 

8708299000 REFUERZO COPELA RESORTE NO P.N. 131 

8708299000 REFUERZO CUSTODIA NO P.N. 132 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 6  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 REFUERZO DOBLADURA NO P.N. 133 

8708299000 REFUERZO ESTRUCTURA NO P.N. 134 

8708299000 REFUERZO FIJACIÓN AMORTIGUADOR  NO P.N. 135 

8708299000 REFUERZO FIJACION ANILLO REMOLQUE NO P.N. 136 

8708299000 REFUERZO FIJACIÓN EQUILIBRADOR NO P.N. 137 

8708299000 REFUERZO FIJACIÓN ESCAPE NO P.N. 138 

8708299000 REFUERZO FIJACION PARACHOQUE NO P.N. 139 

8708299000 REFUERZO FIJACION PEDALERO NO P.N. 140 

8708299000 REFUERZO FIJACIÓN RUEDA NO P.N. 141 

8708299000 REFUERZO FIJACIÓN TANQUE CARBURANTE NO P.N. 142 

8708299000 REFUERZO FIJACIÓN TREN NO P.N. 143 

8708299000 REFUERZO FRENO PARQUEO NO P.N. 144 

8708299000 REFUERZO GANCHO PUERTA SOBRE CABINA NO P.N. 145 

8708299000 REFUERZO INFERIOR CHAPA NO P.N. 146 

8708299000 REFUERZO INFERIOR LATERAL CABINA NO P.N. 147 

8708299000 REFUERZO INTERIOR CARROCERIA NO P.N. 148 

8708299000 REFUERZO LARGUERO NO P.N. 149 

8708299000 REFUERZO LATERAL CABINA NO P.N. 150 

8708299000 REFUERZO PIE DELANTERO NO P.N. 151 

8708299000 REFUERZO PIE MEDIO NO P.N. 152 

8708299000 REFUERZO PISO NO P.N. 153 

8708299000 REFUERZO SALPICADERO NO P.N. 154 

8708299000 REFUERZO SOPORTE FIJACIÓN ASIENTO NO P.N. 155 

8708299000 REFUERZO SOPORTE LAVAVIDRIOS NO P.N. 156 

8708299000 REFUERZO TABLETA NO P.N. 157 

8708299000 REFUERZO TRAVIESA NO P.N. 158 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 7  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 REFUERZO TUNEL NO P.N. 159 

8708299000 REGLAJE ALTURA CINTURON DE SEGURIDAD NO P.N. 160 

8708299000 REJILLA CAJA DE AGUA NO P.N. 161 

8708299000 REJILLA PARLANTE NO P.N. 162 

8708299000 REPARTIDOR AIRE CALIENTE NO P.N. 163 

8708299000 REPETIDOR ELEVAVIDRIOS NO P.N. 164 

8708299000 SALPICADERO CABINA NO P.N. 165 

8708299000 SEGURO RUEDA REPUESTO NO P.N. 166 

8708299000 SEPARADOR CHOQUE PIE MEDIO NO P.N. 167 

8708299000 SISTEMA ENGANCHE RUEDA DE SEGURIDAD NO P.N. 168 

8708299000 SOPORTE ALTERNADOR NO P.N. 169 

8708299000 SOPORTE AMORTIGUADOR NO P.N. 170 

8708299000 SOPORTE ANILLO REMOLQUE NO P.N. 171 

8708299000 SOPORTE COMPRESOR NO P.N. 172 

8708299000 TABLETA CENTRAL CABINA NO P.N. 173 

8708299000 TABLETA LATERAL TRASERA NO P.N. 174 

8708299000 TAPA ACCESORIOS DE CARROCERIA NO P.N. 175 

8708299000 TAPA EQUIPAJE NO P.N. 176 

8708299000 TAPA FUSIBLE NO P.N. 177 

8708299000 TAPON CARBURANTE NO P.N. 178 

8708299000 TOPE EMBRAGUE NO P.N. 179 

8708299000 TRAVIESA ACUSTICA NO P.N. 180 

8708299000 TRAVIESA CHAPA NO P.N. 181 

8708299000 TRAVIESA DELANTERA NO P.N. 182 

8708299000 TRAVIESA DIRECCIÓN NO P.N. 183 

8708299000 TRAVIESA EXTREMA NO P.N. 184 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 8  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708299000 TRAVIESA INFERIOR BAHIA NO P.N. 185 

8708299000 TRAVIESA INFERIOR LUNETA NO P.N. 186 

8708299000 TRAVIESA LATERAL NO P.N. 187 

8708299000 TRAVIESA PISO NO P.N. 188 

8708299000 TRAVIESA PORTAEQUIPAJES NO P.N. 189 

8708299000 TRAVIESA SUPERIOR FACHADA NO P.N. 190 

8708299000 TRAVIESA TABLERO NO P.N. 191 

8708299000 TRAVIESA TECHO NO P.N. 192 

8708299000 TUNEL NO P.N. 193 

8708299000 VESTIDURA PLANCHA DE BORDO NO P.N. 194 

8708299000 PANTALLA TERMICA BAJO CABINA NO P.N. 195 

8708299000 PANTALLA TERMICA CAJA DE DIRECCIÓN NO P.N. 196 

8708299000 PANTALLA TERMICA POT CATALITICO NO P.N. 197 

8708299000 PANTALLA TERMICA SILENCIADOR NO P.N. 198 

8708299000 PANTALLA TERMICA TANQUE CARBURANTE NO P.N. 199 

8708299000 PANTALLA TERMICA TRAVIESA NO P.N. 200 

8708299000 CAJA PUERTA TRASERA NO P.N. 201 

8708299000 GANCHO REFUERZO TUNEL NO P.N. 202 

8708299000 OBTURADOR JUEGO ALETA NO P.N. 203 

8708299000 ABSORBENTE ACUSTICO PLANCHA DE BORDO SI P.N. 204 

8708299000 ABSORBENTE ACUSTICA SALPICADERO SI P.N. 205 

8708299000 AIREADOR SI P.N. 206 

8708302390 CAPTADOR DESACELERADOR NO P.N. 1 

8708302390 COMPENSADOR DE FRENADO NO P.N. 2 

8708302390 CORONA MAGNETICA NO P.N. 3 

8708302390 TUBO ASISTENCIA DE FRENADO NO P.N. 4 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 1 9  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708302900 DEPOSITO LIQUIDO FRENOS NO P.N. 1 

8708302900 MECANISMO FRENO PARQUEO NO P.N. 2 

8708302900 OBTURADOR FRENO DE MANO NO P.N. 3 

8708302900 VASTAGO COMANDO COMPENSADOR NO P.N. 4 

8708501900 ARBOL DE TRANSMISION NO P.N. 1 

8708501900 PUENTE TRASERO 4X4 NO P.N. 2 

8708501900 TRANSMISION LATERAL TRASERA SI P.N. 3 

8708501900 TRANSMISION LONGITUDINAL SI P.N. 4 

8708702000 TAPON CUBO DE RUEDA NO P.N. 1 

8708802090 BLOQUE FILTRANTE DELANTERO NO P.N. 1 

8708802090 TOPE TURNANTE TREN TRASERO NO P.N. 2 

8708809010 BIELETA BARRA ANTIVOLCO NO P.N. 1 

8708809090 BIELETA TREN TRASERO NO P.N. 1 

8708809090 BRAZO TRANSVERSAL TREN TRASERO NO P.N. 2 

8708809090 TIRANTE ANTIDESLIZANTE SUSPENSION NO P.N. 3 

8708910090 PASADOR DE CENTRADO NO P.N. 1 

8708910090 TAPON PRESION DEPRESION NO P.N. 2 

8708920000 ACOPLE SISTEMA DE ESCAPE NO P.N. 1 

8708920000 GANCHO SOPORTE LINEA ESCAPE TRASERA NO P.N. 3 

8708920000 RESONADOR AIRE NO P.N. 4 

8708939900 EMISOR EMBRAGUE NO P.N. 1 

8708939900 PEDAL EMBRAGUE NO P.N. 2 

8708939900 SECTOR DENTADO ROTULA NO P.N. 3 

8708939900 TUBO EMBRAGUE ALTA PRESION NO P.N. 4 

8708991900 CAJA FIJACION CUNA NO P.N. 1 

8708920000 ANILLO ESTANQUIEDAD LINEA ESCAPE NO P.N. 2 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 0  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708991900 CUNA MOTOR DELANTERA NO P.N. 2 

8708991900 CUNA MOTOR TRASERA NO P.N. 3 

8708991900 REFUERZO FIJACIÓN CUNA NO P.N. 4 

8708991900 SOPORTE FIJACION CUNA NO P.N. 5 

8708995000 TANQUE CARBURANTE EQUIPADO NO P.N. 1 

8708999900 ANILLO REMOLQUE NO P.N. 1 

8708999900 APOYO GUIA NO P.N. 2 

8708999900 ARTICULACION EJE TRASERO/DELANTERO NO P.N. 3 

8708999900 BARRETA FIJACION PROTECCION BATERIA NO P.N. 4 

8708999900 BATERIA ACUSTICA LINEA ESCAPE NO P.N. 5 

8708999900 BIELETA INFERIOR NO P.N. 6 

8708999900 BOLSILLO CHOQUE NO P.N. 7 

8708999900 BURLETE DE PROTECCION NO P.N. 8 

8708999900 CABLECOMANDO APERTURA CAPOT NO P.N. 9 

8708999900 CABLE COMANDO APERTURA TAPA CARBURANTE NO P.N. 10 

8708999900 CABLE COMANDO EMBRAGUE NO P.N. 11 

8708999900 CAJA BATERIA NO P.N. 12 

8708999900 CAJA FIJACIÓN TREN NO P.N. 13 

8708999900 CAJA PANEL PUERTA NO P.N. 14 

8708999900 CARENAJE BAJO  MOTOR NO P.N. 15 

8708999900 COLLAR POT CATALITICO NO P.N. 17 

8708999900 COMANDO VELOCIDADES EQUIPADO NO P.N. 18 

8708999900 CONDUCTO AIREADOR NO P.N. 19 

8708999900 CONDUCTO AIREADOR FILTRO NO P.N. 20 

8708999900 CONDUCTO AIREADOR MOTOR NO P.N. 21 

8708999900 CONECTOR TUBO LAVAVIDRIOS NO P.N. 22 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 1  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708999900 CONVERGENTE RADIADOR NO P.N. 23 

8708999900 COQUILLA INFERIOR TANQUE CARBURANTE NO P.N. 24 

8708999900 CUBIERTA CALCULADOR NO P.N. 25 

8708999900 CUBIERTA CAPTADOR FRENADO NO P.N. 26 

8708999900 CUBO RUEDA NO P.N. 27 

8708999900 CUNA BATERIA NO P.N. 28 

8708999900 DEPOSITO ACEITE DIRECCION NO P.N. 29 

8708999900 DEPOSITO DEGASIFICADOR NO P.N. 30 

8708999900 ELEMENTO CIERRE CAJA INTECONEXION MOTOR NO P.N. 31 

8708999900 EMBOCADURA ENTRADA AIRE NO P.N. 32 

8708999900 EMPUNADURA COMANDO DE VELOCIDADES NO P.N. 33 

8708999900 FUELLE PALANCA VELOCIDADES NO P.N. 34 

8708999900 GANCHO TREN TRASERO NO P.N. 35 

8708999900 GATILLO SEGURO REVERSA NO P.N. 36 

8708999900 GUIA AIRE NO P.N. 37 

8708999900 GUIA AIRE SOPORTE PARACHOQUE NO P.N. 38 

8708999900 GUIA CABLE NO P.N. 39 

8708999900 GUIA PUERTA NO P.N. 40 

8708999900 PARED CALEFACION CENTRAL NO P.N. 42 

8708999900 PATA SOPORTE ACCESORIOS VEHICULO NO P.N. 43 

8708999900 PEDAL ACELERADOR NO P.N. 44 

8708999900 POMO MANDO VELOCIDADES NO P.N. 45 

8708999900 PIPA LLENADO TANQUE CARBURANTE NO P.N. 46 

8708999900 PLACA CONSTRUTOR NO P.N. 47 

8708999900 PROTECTOR ACCESORIOS DIVERSOS NO P.N. 48 

8708999900 PROTECTOR RAMPA CARBURANTE NO P.N. 49 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 2  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

8708999900 PROTECTOR TUBO FRENO NO P.N. 50 

8708999900 RECEPTOR APERTURA TAPA CARBURANTE NO P.N. 51 

8708999900 REFUERZO FIJACION CUNA CARROCERIA NO P.N. 52 

8708999900 RESPIRADERO PUESTA AIRE NO P.N. 53 

8708999900 RODILLO ENROLLADOR CORREA NO P.N. 54 

8708999900 RODILLO TENSOR DE CORREA NO P.N. 55 

8708999900 SOPORTE ACCESORIOS VEHICULO NO P.N. 56 

8708999900 SOPORTE CAPTADOR FRENADO NO P.N. 57 

8708999900 TAPON ELASTICO SUSPENSION GMP NO P.N. 58 

8708999900 TAPON HYDRO-ELASTICO SUSPENSION GMP NO P.N. 59 

8708999900 TENSADOR CORREA ACCESORIOS NO P.N. 60 

8708999900 TIRANTE ACUSTICO ABSORBEDOR CHOQUE NO P.N. 61 

8708999900 TOMA DE AIRE FRIO NO P.N. 62 

8708999900 TOPE ELASTICO SUSPENSION NO P.N. 63 

8708999900 TRINQUETE PEDAL EMBRAGUE NO P.N. 64 

8708999900 TUBO ABSORBEDOR VAPORES CARBURANTE NO P.N. 65 

8708999900 TUBO ALIMENTACION CARBURANTE NO P.N. 66 

8708999900 TUBO CONEXIÓN PIPA DE LLENADO Y TANQUE 
CARBURANTE 

NO P.N. 67 

8708999900 TUBO EVACUACION GASES BATERÍA NO P.N. 68 

8708999900 TUBO RECUPERACION ACIDO BATERÍA NO P.N. 69 

8708999900 CONECTOR FILTRO SALIDA AIRE NO P.N. 70 

8708999900 EJE SOPORTE GMP NO P.N. 71 

9401990000 SOPORTE FIJACION ASIENTO NO P.N. 40 

9401990000 ARMADURA COJIN NO P.N. 1 

9401990000 ARMADURA ESPALDAR NO P.N. 2 

9401990000 CABLE APERTURA ASIENTO NO P.N. 3 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 3  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

SUBPATIDA 
ARANCEL 

DESCRIPCION TECNICA DEL BIEN CONCEPTO DE 
PRODUCCION 
NACIONAL 
(Resolución 
3429/2015 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO 

9401990000 CARTER ASIENTO NO P.N. 4 

9401990000 CASQUILLO APOYA CABEZAS NO P.N. 5 

9401990000 EMPUÑADURA ESPALDAR ASIENTO NO P.N. 6 

9401990000 CUBIERTA SEGURO ESPALDAR TRASERO NO P.N. 7 

9401990000 EJE ARTICULACION ASIENTOS NO P.N. 8 

9401990000 ELEMENTO ANTIRRUIDO NO P.N. 9 

9401990000 ESCUADRA FIJACION ASIENTO NO P.N. 10 

9401990000 ESTRIBO APOYA CABEZAS NO P.N. 11 

9401990000 FUNDA APOYACABEZAS NO P.N. 12 

9401990000 GUIA EXTERIOR/INTERIOR ASIENTO NO P.N. 13 

9401990000 MALLA ESPALDAR ASIENTO NO P.N. 14 

9401990000 MANGUITO ASIENTO NO P.N. 15 

9401990000 REFUERZO SOPORTE FIJACION ASIENTOS NO P.N. 16 

9401990000 RESORTE COMANDO ASIENTO NO P.N. 17 

9401990000 RESORTE MALLA COJIN NO P.N. 18 

9401990000 SEGURO ESPALDAR TRASERO ASIENTO NO P.N. 19 

9401990000 SOPORTE ANTIRRUIDO ASIENTO NO P.N. 20 

9401990000 SOPORTE EMPUÑADURA ASIENTO NO P.N. 21 

9401990000 TRAVIESA ASIENTO DELANTERO NO P.N. 22 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Corregir el artículo cuarto de la parte resolutiva de la Resolución 
No. 084 del 5 de septiembre de 2022, así: 
 

ARTÍCULO CUARTO: Modificar el artículo segundo de la Resolución 037 del 26 de 
diciembre de 2019. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar a Renault Sociedad de Fabricación de 
Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., beneficiaria del Programa 
General PV-0003, otorgado mediante Resolución 001 del 10 de junio de 2016 de 
la Dirección de Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 4  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

Industria y Turismo, la importación con franquicia o exoneración del gravamen 
arancelario de los siguientes bienes:  

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCELARIA 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

CONCEPTO DE 
PRODUCCIÓN 

NACIONAL 

CODIGO 
NUMERICO 
UNICO-CNU 

929 3919100000 
CINTA ADHESIVA CABLEADO TECHO MENOR 
20 CM 

NO PN 4 

930 8708991900 ANILLO REMOLQUE ENSAMBLADO NO PN 52 

931 8302300000 ANILLO REMOLQUE REMOVIBLE NO PN 56 

932 8413500000 CILINDRO AMPLIFICADOR DE FRENADO NO PN 4 

933 8302101000 
BISAGRA FIJA Y MOVIL TRAMPA 
CARBURANTE 

NO PN 8 

934 8543709000 CALCULADOR AIR BAG NO PN 1 

935 8543709000 CALCULADOR RADIO NO PN 2 

936 8543709000 CAPTADOR ACELERACIONES NO PN 3 

937 8543709000 CAPTADOR PUNTO MUERTO ALTO NO PN 4 

938 8543709000 CAPTADOR VELOCIDADES RUEDA NO PN 5 

939 8301600000 CERRADURA MECANICA PUERTA NO PN 2 

940 8708502900 COPELA RESORTE ENSAMBLADA NO PN 14 

941 8708292000 
ELEVAVIDRIO ELECTRICO 
ANTICLIPSAMIENTO 

NO PN 126 

942 8708292000 ESCUADRA FIJACION Y SOPORTE PUERTA NO PN 127 

943 8302300000 
ESCUADRA INDEXADA Y DE SOPORTE 
PROJECTOR 

NO PN 57 

944 3919909000 
CUBIERTA PLANA DE PLASTICO PARA 
PARLANTES 

NO PN 9 

945 5911100000 INSONORIZANTE ANTIVIBRACION DE FIELTRO NO PN 1 

946 8539291000 LAMPARA 5 WATT TUGSTENO NO PN 11 

947 3919901900 ESPUMA PROTECTORA DE POLIETILENO  NO PN 7 

948 8708999900 OBTURADOR REJILLA PARACHOQUE NO PN 131 

949 8302300000 SOPORTE PATA DE FRENO NO PN 58 

950 8708302900 PEDALERO FRENO MECANICO NO PN 37 

951 8708292000 PLAQUETA ADHESIVA ARTICULACION CAPOT NO PN 128 

952 8708299000 
PLAQUETA ADHESIVA ARTICULACION 
PUERTA LATERAL 

NO PN 377 

953 8708299000 PLAQUETA GRADUABLE PUERTA NO PN 378 

954 8708299000 PLAQUETA FIJACION GANCHO NO PN 379 

955 8538900000 SOPORTE CABLE PUERTA NO PN 7 

956 8708999900 PROTECTOR FILTRO CABINA NO PN 132 

957 8708299000 PUENTE FIJACION CONSOLA CENTRAL NO PN 380 

958 8708991900 
REFUERZO APOYO RESORTE SUSPENSION 
CHASIS 

NO PN 53 

959 8708299000 
REFUERZO APOYO RESORTE SUSPENSION 
CABINA 

NO PN 381 

960 8708292000 REJILLA ALTO PARLANTE NO PN 129 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 5  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

961 7318160000 SEPARADOR AMORTIGUADOR NO PN 4 

962 8708502900 SOPORTE AMORTIGUADOR EN EJE NO PN 15 

963 8708299000 PLAQUETA FIJACION PUERTA NO PN 382 

964 8708292000 REFUERZO CAJON PUERTA NO PN 130 

965 8543709000 SENSOR ANGULO DE DIRECCION NO PN 6 

966 8407340090 MOTOR ENSAMBLADO H4M NO PN 8 

967 8302300000 SOPORTE ALTERNADOR MOTOR NO PN 59 

968 8302300000 SOPORTE BOMBA VACIO NO PN 60 

969 8414100000 BOMBA VACIO ASISTENCIA DE FRENADO NO PN 1 

970 4009320000 TUBO SALIDA DEPOSITO MOTOR SI PN 21 

971 8708999900 
PANTALLA TERMICA CAPTADOR PUNTO 
MUERTO 

NO PN 133 

972 8544300000 DERIVADOR NO PN 12 

973 8708302900 
TUBO ESCAPE RESPIRADERO BOMBA DE 
VACIO 

NO PN 38 

974 3926909090 PROTECTOR TRANSMISION NO PN 70 

975 4016930000 JUNTA TRAVIESA NO PN 15 

976 3923509000 TOPE CIERRE PUERTA COFRE PLASTICO NO PN 7 

977 8708299000 SOPORTE LUZ NO PN 383 

978 3926909090 ARANDELA PLASTICA CARROCERIA NO PN 71 

979 8512209000 CAJA TESTIGO NO PN 31 

980 7320209000 RESORTE TAPA GASOLINA NO PN 3 

981 8708999900 DEFLECTOR RODAMIENTO MOTOR NO PN 134 

982 8708100000 
EMBELLECEDOR PROTECTOR 
EXPLORADORA 

NO PN 18 

983 8708100000 OBTURADOR PLASTICO ANTINEBLINA NO PN 19 

984 8708299000 ESCUADRA SOPORTE PROYECTOR NO PN 384 

985 8708999900 SEGURO RUEDA DE REPUESTO NO PN 135 

986 8708993900 DEPOSITO ACEITE DIRECCION ASISTIDA NO PN 4 

987 3926909090 MONOGRAMA INDICATIVO TRASERO NO PN 72 

988 8708991900 REFUERZO CHAPA CUNA NO PN 54 

989 8708999900 
SISTEMA ENGANCHE DE LA RUEDA DE 
REPUESTO 

NO PN 136 

990 8708999900 REFUERZO PLASTICO NO PN 137 

991 3919909000 EMBELLECEDOR ADHESIVO NO PN 10 

992 8708100000 ABSORBENTE PARACHOQUE DELANTERO NO PN 20 

993 8708809090 APOYO RESORTE SUSPENSION PLASTICO NO PN 6 

994 8708299000 ESTRUCTURA BASE RODANTE NO PN 398 

995 9401990000 PEDAL ESTABILIZADOR SILLA NO PN 41 

996 8708299000 TAPA GANCHO PUERTA COFRE NO PN 385 

997 8708302900 
TUBO PLASTICO ASISTENCIA FRENADO 
HIDRAULICO 

NO PN 36 

998 8543709000 CAPTADOR AIRBAG NO PN 7 

999 8536501100 INTERRUPTOR APERTURA PUERTA COFRE NO PN 23 

1000 8708299000 PIEL LATERAL CABINA NO PN 399 

1001 8409915000 SEGMENTO ARO ROSCADOR ACEITE NO PN 1 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 6  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

1002 8543709000 SENSOR DE LLUVIA NO PN 8 

1003 8302300000 SOPORTE PROTECTOR BOMBA VACIO NO PN 61 

1004 8708302290 
TUBO PLASTICO ASISTENCIA FRENADO 
NEUMATICO 

NO PN 2 

1005 8708299000 ANILLO DOBLADURA LATERAL NO PN 386 

1006 8708999900 GUAYA PALANCA DE CAMBIOS SI PN 145 

1007 8708999900 
CUBIERTA ARRANQUE COMANDO 
VELOCIDADES 

NO PN 138 

1008 8302300000 SOPORTE TAPON GMP  NO PN 62 

1009 3926300000 TAPA SENSOR LLUVIA NO PN 14 

1010 8708302900 ANTI-INTRUSION PEDAL FRENO NO PN 39 

1011 8708299000 EXTRACTOR AIRE NO PN 387 

1012 8708502900 GANCHO EJE TRASERO NO PN 16 

1013 8708991900 
SOPORTE EXTERIOR ANILLO REMOLQUE 
ACERO 

NO PN 55 

1014 8414304000 COMPRESOR DEL AIRE ACONDICIONADO NO PN 1 

1015 8708292000 LEVANTAVIDRIOS ELECTRICO NO PN 131 

1016 8708991900 SUBMARCO TRASERO DEL CHASIS NO PN 51 

1017 7326909000 SEPARADOR FIJACION ACERO NO PN 19 

1018 3919909000 INSONORIZANTE ANTIRUIDO NO PN 11 

1019 8543900000 CORONA MAGNETICA DE ACERO NO PN 1 

1020 8708999900 CUBIERTA ALTERNADOR NO PN 139 

1021 8302300000 SOPORTE AMORTIGUADOR VAPOR NO PN 63 

1022 8301600000 CERRADURA DE LAS PUERTAS NO PN 1 

1023 8708999900 SOPORTE CATALIZADOR NO PN 140 

1024 8708299000 SOPORTE FIJACION FILTRO NO PN 372 

1025 8708809090 VARILLA BARRA ANTIVOLCO NO PN 7 

1026 8708999900 SOPORTE FIJACION TANQUE GASOLINA NO PN 146 

1027 4016100000 JUNTA ESTANQUEIDAD CAUCHO CELULAR  NO PN 5 

1028 8708999900 REFLECTOR PARACHOQUE TRASERO NO PN 130 

1029 8708999900 TUBO PLASTICO SALIDA CONDENSACION NO PN 141 

1030 4009110000 TUBO SALIDA CONDENSACION NO PN 5 

1031 8421399000 CAPTADOR CATALITICO NO PN 2 

1032 3923509000 OBTURADOR GUARNECIDO NO PN 6 

1033 8302300000 
SOPORTE GUARNECIDO GANCHO SUPERIOR 
PUERTA COFRE 

NO PN 64 

1034 8708999900 GUIA BOMBA ACEITE CAJA VELOCIDADES NO PN 142 

1035 8708299000 SOPORTE PARACHOQUE NO PN 388 

1036 8708401000 CAJA VELOCIDADES DK0 002 NO PN 12 

1037 9031809000 CAPTADOR INCLINACION VEHICULO NO PN 2 

1038 8708299000 
ESTRUCTURA CARA DELANTERA DEL 
VEHICULO 

NO PN 389 

1039 9026109000 MEDIDOR ACEITE NO PN 1 

1040 8708299000 PANTALLA TERMICA FRENO DE MANO NO PN 390 

1041 8708999900 
PANTALLA TERMICA TRAVIESA TREN 
TRASERO 

NO PN 143 

1042 8708299000 PLACA REFUERZO NO PN 391 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 7  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

1043 8708299000 
REFUERZO ARTICULACION PUERTAS 
SUPERIOR/INFERIOR 

NO PN 392 

1044 8302300000 SOPORTE CARENAJE TREN TRASERO NO PN 65 

1045 8708991900 SOPORTE SUSPENSION NO PN 56 

1046 8708299000 SOPORTE RADIADOR NO PN 393 

1047 8302300000 SOPORTE REPARTIDOR NO PN 66 

1048 8708991900 SOPORTE GRUPO MOTOVENTILADOR NO PN 50 

1049 8708299000 REFUERZO EQUILIBRADOR CAPÓ NO PN 373 

1050 8708299000 
SOPORTE FIJACION PLAQUETA 
ARTICULACION 

NO PN 374 

1051 8708999900 RODAMIENTO RELAIS TRANSMISION NO PN 129 

1052 8708299000 REFUERZO BASAMENTO CAPOT NO PN 375 

1053 8543709000 ANILLO ANTIARRANQUE NO PN 9 

1054 8708999900 CAPTADOR PEDAL ACELERADOR NO PN 144 

1055 8543709000 
CALCULADOR CAJA ELECTRONICA 
TRASMISION AUTOMATICA 

NO PN 10 

1056 8708299000 REFUERZO CAJON PUERTA COFRE NO PN 394 

1057 8708299000 SOPORTE BAJO CABINA SUSPENSION GMP NO PN 395 

1058 8536501100 INTERRUPTOR SEGURIDAD PEDAL NO PN 24 

1059 8708299000 
PANTALLA TÉRMICA COMANDO FRENO DE 
MANO 

NO PN 396 

1060 3926909090 APOYO INFERIOR PLASTICO NO PN 73 

1061 8708292000 TAPA DEL RETROVISOR NO PN 132 

1062 8708299000 APOYO CAPOT NO PN 376 

1063 7007210000 VIDRIO PARABRISAS TINTADO SI PN 6 

1064 3919909000 BANDA DECORATIVA PUERTA NO PN 12 

1065 8536411000 CAJA RELES MOTOVENTILADOR NO PN 4 

1066 8708299000 EMBELLECEDOR REJILLA DELANTERA NO PN 397 

1067 3921130000 INSONORIZANTE TIRAS POLIURETANO NO PN 1 

 
ARTÍCULO TERCERO. Mantener incólume en sus demás partes la decisión adoptada 
mediante la Resolución 084 del 5 de septiembre de 2022. 

 

ARTÍCULO CUARTO. Notificar la presente resolución a la sociedad Renault Sociedad 
de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., con domicilio para 
notificación judicial en la carrera 49 No. 39 Sur 100 Envigado y/o a los correos  Jorge. 
leverone@renault.com, adriana.salazar@renault.com, gloria.roldan@renault.com, 
maria.alvarado@renault.com  y notificaciones.sofasa@renault.com    representada 
legalmente por el señor Jorge Luis Leverone, Tercer Suplente del Representante 
Legal, identificado con la cédula de Extranjería número 940.234 o  quien haga sus 
veces. La notificación se surtirá de conformidad con lo dispuesto en los artículos 67 y 
siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO. Comunicar la presente resolución dentro de los cinco (5) días 
siguientes a su ejecutoria a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN y a los productores nacionales de los bienes codificados 

mailto:%20leverone@renault.com
mailto:%20leverone@renault.com
mailto:salazar@renault.com
mailto:%20gloria.roldan@renault.com
mailto:alvarado@renault.com
mailto:notificaciones.sofasa@renault.com


 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO 093  del 12 de diciembre de  2022                   Hoja N0. 2 8  
 
Continuación de la Resolución Por medio de la cual se corrige la resolución No. 084 de 2022 “Por la cual 
se modifican las Resoluciones 001 del 10 de junio de 2016, 00007 del 27 de diciembre de 2016, 021 del 5 
de marzo de 2018, 037 del 26 de diciembre de 2019, 041 del 3 de agosto de 2020 y 051 del 1 de febrero 

de 2021” 

 

 

GD-FM-014. V5 

dentro de las respectivas subpartidas arancelarias, para su actualización en la base de 
datos del Registro de Productores de Bienes Nacionales. 
 
ARTÍCULO SEXTO:  Contra la presente resolución no procede recurso alguno.  
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, D.C., a los    12 de diciembre de 2022 

 

 

EL DIRECTOR DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 
 

 

 

 

 

JUAN SEBASTIÁN GUTIÉRREZ BOTERO  
 
Proyectó: María Claudia Mateus Niño  
Revisó:    Luz Miryam Zuluaga Montes  
Aprobó:   Juan Sebastián Gutiérrez  
                Julián Trujillo Marín  
 


